
 

REGIONE PIEMONTE BU41S3 14/10/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 11 ottobre 2021, n. 652 
Proventi connessi al versamento delle sanzioni amministrative forestali a carico di persone 
fisiche e di imprese per violazione delle leggi regionali n.45/89 - n.4/2009 - n.15/2018 
(conciliazione verbali ex lege 689/1981) - Accertamento di euro 50,00 (codice versante 319312, 
cap. 31165/22) e accertamento di euro 50,00 (codice versante 319314, cap. 31166/22). 
 

 

ATTO DD 652/A1614A/2021 DEL 11/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Proventi connessi al versamento delle sanzioni amministrative forestali a carico di 
persone fisiche e di imprese per violazione delle leggi regionali n.45/89 - n.4/2009 - 
n.15/2018 (conciliazione verbali ex lege 689/1981) - Accertamento di euro 50,00 
(codice versante 319312, cap. 31165/22) e accertamento di euro 50,00 (codice 
versante 319314, cap. 31166/22). 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
la legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici): 
- all’articolo 13 definisce le sanzioni da applicare per le violazioni alla legge stessa, disponendo che 
i proventi derivanti dalle sanzioni sono introitati nel bilancio degli enti a cui spetta la funzione 
autorizzatoria; 
- all'articolo 2 stabilisce per quali categorie di interventi le funzioni autorizzative sono delegate ai 
Comuni e per quali categorie rimangono in capo alla Regione; 
- all'articolo 14 stabilisce che che per l'accertamento delle violazioni e l'applicazione delle sanzioni 
previste dalla legge, si applicano le norme ed i principi di cui al capo I della legge 24 novembre 
1981, n. 689 (Modifiche al sistema penale); 
 
la legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 (Gestione e promozione economica delle foreste) 
all'articolo 36 definisce le sanzioni da applicare per le violazioni alla legge e ai suoi regolamenti 
attuativi, indicando che per l'accertamento delle violazioni e l'applicazione delle sanzioni si 
applicano le norme di cui al capo I della legge 24 novembre 1981, n. 689 (Modifiche al sistema 
penale); 
la legge regionale n. 15 del 04 ottobre 2018 (Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 
353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi)) all'articolo 13 definisce le sanzioni da applicare 
per le violazioni alla legge, indicando che per l'accertamento delle violazioni e l'applicazione delle 



 

sanzioni si applicano le norme di cui al capo I della legge 24 novembre 1981, n. 689 (Modifiche al 
sistema penale); 
 
la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate in 
conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla piattaforma 
PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica amministrazione – a 
qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti al progetto; 
 
VERIFICATA la necessità di consentire alle persone fisiche e alle imprese di corrispondere le 
sanzioni di cui si tratta, attraverso pagamenti spontanei su PiemontePAY; 
 
DATO ATTO che sul Catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY sono presenti le voci di entrata 
“Foreste - Sanzioni forestali a carico di persone (LR45/89-LR4/2009-LR15/2018) - Proventi da 
conciliazione di verbali di infrazione” e “Foreste - sanzioni forestali a carico di imprese (L.R.45/89 
- L.R.4/2009 - L.R.15/2018) - Proventi da conciliazione di verbali di infrazione”; 
 
DATO ATTO della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente 
alla somma minima dovuta a titolo pagamento di sanzioni forestali a carico di persone (LR45/89-
LR4/2009-LR15/2018), sul capitolo 31165 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, con 
codice versante n. 319312, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente 
alla somma minima dovuta a titolo pagamento di sanzioni forestali a carico di imprese (LR45/89-
LR4/2009-LR15/2018), sul capitolo 31166 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, con 
codice versante n. 319314, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento verranno abbinati alle 
sotto indicate voci di entrata, per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti, e 
saranno alimentati giornalmente ed automaticamente dai successivi versamenti eseguiti dai soggetti 
debitori: 
- US10 - Foreste - Sanzioni forestali a carico di persone fisiche (LR45/89-LR4/2009-LR15/2018) - 
Proventi da conciliazione di verbali di infrazione; 
- US13 - Foreste - sanzioni forestali a carico di imprese (L.R.45/89 - L.R.4/2009 - L.R.15/2018) - 
Proventi da conciliazione di verbali di infrazione; 
 
DATO ATTO che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti 
amministrativi; 
 
VISTA la DGR n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 
 
VISTA la DGR n.28 - 3386 del 14 giugno 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all’impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023."; 
 
VISTA la DGR n. 43 – 3529 del 9 luglio 2021 avente per oggetto: ”Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 
18/R. Approvazione”; 
VISTA la DGR N. 1-3082 del 16 aprile 2021 che approva il PTPCT per gli anni 2021/2023; 



 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 45/89; 

• Legge Regionale n. 4/09; 

• artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/08; 

• D.lgs.n.118/11 

• D.lgs n. 33/2013; 

• Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Legge regionale n.21 del 29 luglio 2021 "Assestamento di bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• Legge Regionale n. 15 del 4 ottobre 2018 "Norme di attuazione della legge 21 novembre 
2000, n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi" 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" 

 
 
DETERMINA 
 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente alla somma minima dovuta a 
titolo pagamento di sanzioni forestali a carico di persone (LR45/89-LR4/2009-LR15/2018), sul 
capitolo 31165 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, con codice versante n.319312, di 
cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente alla somma minima dovuta a 
titolo pagamento di sanzioni forestali a carico di imprese (LR45/89-LR4/2009-LR15/2018), sul 
capitolo 31166 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, con codice versante n.319314, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


